D I E D . H E I N R . L U D W . E . B . A B O M P T E D A Litteratur des gesammtten sowohl natürlichen als positiven Völkerrechts in diff. praeliminari.

§. LIII.

Sicut hactenus demonstratum est obiectum Iuris naturae esse iustitiam actionum liberarum respectu legis cogentis, ita vel per se liquet *subiectum*, quod in hac disciplina consideratur sumus, esse hominem in relatione erga alios positum. **Quae** relatio

I. Diversitas
status mora-
lis externi
fundamen-
tum est divi-
sionis Iuris
pr. Natura-
lis.

quum constituat *statum hominis moralem externum* (§. V.) evidens est, hunc statum toties mutari, quoties relatio inter homines mutatur. Quoniam vero omnes actiones externae non nisi ex relatione agentis ad alios homines cognosci possunt, manifestum fit, qui de iustitia actionum pronuntiare velit, ante omnia attendere animum debere ad varium statum externum. Facile inde intelligitur, diversitatem status esse verum atque unicum fundamentum divisionis Iurisprudentiae naturalis in suas partes, quarum scilicet quaelibet disquirit de iustitia actionum in una eademque relatione ad alios suscepturn.

1. Status moralis, quoniam oritur ex iure (§. XXXVI.), dici potest collectio iurium, sive ut dicitur a D. D. Iur. Civ. *qualitas personae, cuius intuitu vario instructi sumus iure.*
2. Persona in sensu iuridico est homo certo cum statu.

M. Qui status
naturalis ori-
ginarius et
adventitius,
absolutus et
hypotheti-
cus.

§. LIV. Status moralis externus prout continet iura, quae ex ipsa hominis natura fluunt vel ex voluntate alterius, vel *naturalis* est vel *praeter-naturalis* sive *adventitius*. Priorem respicit iurisprudentia *naturalis*, posteriorem *positiva*. Est vero status externus naturalis iterum vel *absolutus* vel *hypotheticus*, quorum ille omnibus mortalibus communis est, hic iis tantum, qui intercedente facto quodam obligatorio sub eadem hypothesi vivunt. Recte igitur status naturalis absolutus dicitur status aequalitatis sive libertatis naturalis, quum quisque facultates pro arbitrio agendi, quo instructus vi naturae humanae est, libere exercet.

1. Status *naturalis absolutus* est constans, *hypotheticus* vero mutabilis.
2. Omnis inaequalitatis status est *hypotheticus*.
3. Statum naturalem *absolutum solitudinis* dicunt, si homines in eo viventes in se, et statum *socialem absolutum*, si in relatione ad alios considerantur; sed haec divisio hic attendi nequit, quia vere ius

Sectio II.

LXIII

eogens supponit relationem agentis ad alios
(§. XXXIX).

§. LV. *Societas* est coniunctio plurium hominum ad eundem finem unitis viribus obtinendum. Quid societas et status socialis? Iam vero quum omnes homines tanquam viventes vel in societate vel extra eam cogitari possint, status hypotheticus inde universaliter dividitur *in socialem* et *non socialem*. Prior nititur coniunctione sociali, posterior alio quocunque facto obligatorio. Status socialis iterum varia ratione determinari potest: tum pro duratione finis, tum pro extensione, tum pro modo coniunctionis. Priori respectu Societas *transitoria* est vel *perpetua*; altero *simplex*, si socii singulae personae sunt, *composita* vero eaque vel *minor* vel *maior*, prouti membra eius sunt ipsae societates plures paucioresve, tertio *aqualis*, si exercitium potestatis socialis penes omnes socios, *inaequalis*, si penes unam personam vel physicam vel moralem est.

1. Societas significat etiam complexum sociorum, nec non ipsum statum socialem.
2. In iure civili Romano vox societatis accipitur vel generaliter pro quovis confortio: L. I. *quod cuiusq. univ.*, vel *specialiter*, tam *proprie* pro contractu, Digest. L. XVII. T. 2.; quam *inpropre* pro rei communione, quae sine conventione accedit, §. 3. I. *de oblig. quae quasi ex contract.*
3. Pro diversitate finis obiectiva status socialis multifario dividi potest; sed hanc divisionem hic omittendam esse putavimus propterea, quod per rerum naturam non omnes societatis fines sed tantum nonnulli enumerari possent.
4. Plures homines unam personam moralem constituant, si in uno eodemque statu morali vivunt, hoc est, si iis simul sumtis ad aliquid obtinendum concessa sunt iura.

§. LVI. Societas (§. LV. sch. 1.) quae perpetua Quid civitas? quid gens? quid status civilis? simul, et composita, maior atque inaequalis est, dicitur *civitas*. Membra civitatis vocantur *cives*;

publicus atque privatus?

extranei *peregrini*. Societas perpetua, composita maior et aequalis, dicitur *gens*, et hoc sensu civitates quoque, in relatione ad alias civitates, accipiunt nomen gentium sive populi, quum quaerque civitas respectu alterius sit plene libera aequalis. Quicunque in civitate vivunt, versari in *statu civili* dicuntur, qui iterum duplex est, *publicus* nempe vel *privatus*, prout iura immediate vel mediate respiciunt exercitium potestatis socialis, quae, in civitate, civilis vel imperium dicitur.

Definitio Iuris Naturae extrafocialis et socialis, Iuris Civitatis universalis et Iuris Gentium.

§. LVII. Iam ex iis, quae hactenus explicatae sunt, status naturalis divisionibus (§. LIII.), *Iuris prudentiam naturalem* s. *Iuris Naturae* (§. XL.) quatuor partibus absolvi quisque intelliget. Prima scilicet parte explicantur iura hominum in statu naturali absoluto et hypothetico, non sociali (§. LIV. LIV); Altera iura status socialis non civilis (§. LV.), tertia status civilis sine respectu extraneorum (§. LVI.); quarta denique status civilis in relatione ad extraneos, sive singuli sint homines sive gentes universae (§. LVI). Primam partem dicimus *Ius Naturae extrafocale*, secundam *Ius Naturae sociale*, tertiam *Ius civitatis universale* partim *publicum*, partim *privatum*, quartam *Ius Gentium universale*.

1. In libris Iuris Romani Ius dispescitur in *publicum* atque *privatum* ab obiecto, non ab origine vel fine, quo sensu omne ius vocatur *publicum*. *Ulpianus* autem *Ius Publicum* ait esse, quod de statu rei publicae praecipiat, *privatum*, quod ad singulorum utilitatem pertineat: L. I. §. 2. *de iustit. et iure.* cf. *Cuiacii* obs. XXVII. 36.
2. Nostram iuris publici atque privati definitionem, ab opinione recepta deflectere, negare quidem nolumus, sed quum ob rationem sufficientem inde recedat, idoneis tamen sece iudicibus approbaturam esse sperare audemus.

§. LVIII.

H. XAV. HELLENZ zwei Reden über die allgemeinen Grundsätze des Kriminalrechts und desselben Litterärgeschichte. Vienn. 1785. 8.

(APPIANO BUONAFEDE) Agato pisto Cromazian della restaurazione dell' ogni filosofia ne Secoli 16. 17. 18. Vol. II. Venet. 1786.

(Idem) Della istoria critica del moderno diritto di Natura et dei Genti, discorsi racolti della restaurazione di ogni filosofia. Perugiae 1789. 8. recus. 1791. 8.

§. LXII.

Historia Iuris Naturae litteraria exhibit notitiam Epochae historiae litterariorum huius disciplinae nea non autorum, qui rariae Juris Naturae. eam illustrarunt, et quos ediderunt, librorum, quae omnia, ut ordine chronologico proponantur, ad certas epochas revocantur. Sunt vero epochae principales Iuri Naturae communes cum eruditione universa, cuius statum imprimis immutatum reperimus temporibus Caroli M. (800) et repertae Americae (1500). Posterioris spatii Epochae breviores definiuntur aetate eorum, qui prae ceteris novam huic disciplinae formam induxerunt, velut Hugo Grotius (1625), Puffendorf (1660), Wolf (1740), et nostris temporibus Rousseau Gallo-Helvetus (1762). Iam quum, quaecunque ad studium Iuris Naturae (§. LVIII—LX.) in genere faciunt, eadem etiam studio Iuris civilis universalis (§. LXI.) et gentium inserviant, alios vero eventus speciatim excolendo Iuri civili et gentium universalis profuisse constet, in qualibet epocha primum quidem exponendum erit de statu *Iuris Naturae in genere*, deinde *speciatim* de statu *Iuris civilis* et *Gentium universalis*.

1. Recentissimam huius disciplinae tanquam Philosophiae Epocham quin posteri ab anno 1785. incepturni sint, quo scilicet tempore Kantii sagacissimi Systema magis magisque innotuit, non est quod dubitemus, quamquam nobis videtur eius doctrina adhuc haud satis diligenter ad Ius Naturae applicata

esse: cf. in primis REINHOLD *Briefe über die Kantische Philosophie*.

2. Quamquam Ius privatum universale nostris demum temporibus illustrari coeptum est peculiaribus scriptis, summa tamen eius capita iam antea simul tradita sunt ab auctoribns, qui alteram Iuris civilis universalis partem, nempe Ius Publicum universale, tractarunt.

I. Historia
Iur. Natur.
in genere
ante Carol.
Magnum.

§. LXIII. Leges naturales licet aeternae sint (**§. XXXIII.**) veteres tamen philosophi ad eas indagandas atque in formam artis redigendas minus intenti et diligentes hanc fortasse ob caussam videntur fuisse, quia commercium inter ipsas gentes tunc temporis non adeo vigebat, quod occasionem praebere vel etiam necessitatem afferre potuisset investigandi principia, ex quibus ipsum diiudicandum est. Quae itaque ab *Hebreis* vel *Graecis* in primis a *Socrate*, *Platone*, *Aristotele*, vel (solis *Stoicis* quodam modo exceptis) Philosophis aliarum Scholarum, nec non a *Romanis* scriptoribus traditae inveniuntur notiones philosophicae Iuris Naturalis in Genere, habendae sunt non nisi pro fragmentis, ex quibus systema extrahere frustra tentaveris. Neque ulterioris progressi sunt *Patres ecclesiae* vel *Iure consulti*, sub Imperatoribus Romanis, quorum illi decreta iuris divini, perperam saepenumero ab ipsis explicata, semper permiscuerunt cum praeceptis Iuris Naturalis, hi vero in iisdem indagandis nimio legum positivarum formaeque regiminis Imperii Romani studio impediti fuerunt. Quod autem attinet ad gentes veteris orbis reliquas, nonnulla Iuris Naturalis officia studiose fecutas esse vel ex notissima illa paroemia de *fide Germanica* et si eas appareret, tamen, quum ab artium litterarumque studiis abhorruisse constet, multo etiam minus sperandum foret, in earum monumentis, si qua superessent, quicquam reperiri posse, quod Iuri Naturali sub-

tilius intelligendo conducat. Quae denique recentiores itinerum scriptores de philosophia Orientalium, *Hindorum* in primis et *Sinarum* retulerunt, huc non pertinere videntur, tum quia fides ipsorum autorum historica gravibus adhuc dubiis obnoxia laborat, tum quia his gentibus nullum fere cum reliquo terrarum orbe commercium intercessit.

1. In Iure Mosaico sana eaque praeclara occurrere principia I. N. egregie illustrat MICHAELIS *Mosaisches Recht*.
2. Romanorum fere omnium *Ciceronem* optime de Iure Naturae meruisse constat vel ex supra laudato *Garvii* commentario: cf. C. A. GÜNTHER de lego naturali ex mente Ciceronis.
3. Stoici magis, quam reliquae scholae coluerunt Ius Naturae, testibus fragmentis quae servata habemus apud Ciceronem et Senecam: *Stanley* historia Philosophiae Stoicae P. 2. c. 13: *Diet. TIEDEMANN System der Stoischen Philosophie*, Lips. 1776, 3 Th. 8.
4. Minime sane Grotius nobis persuadet, Patres Ecclesiae, *Ambrosium*, *Gregorium Magn.*, *Basilium*, *Gregorium Nazianzenum*, *Chrysostomum* aliosque multum lucis afferre Iuri Naturali, quam e contrario, quos ille nihil facit, Philosophi veteres, in primis Stoici, scriptoribus tunc temporis Christianis longe sint praestantiores: cf. *Fortsch. de Philosophia moralis veterum Ecclesiae doctorum*, adiecta eius editioni Ambrosii libror. de officio. *Thomasii cautelae circa Iurisprudentiam ecclesiasticam*, c. X. XIV.
5. Multa veterum Iectorum responsa principiis Philosophiae Stoicorum innixa cum Iure Naturali omnino consentiunt: cf. *Arth. Duckii de auctoritate Iur. Civil. L. I. c. 2. §. 6.*

§. LXIV. Ab interitu Imperii Romani in occidente computandum etiam decrementum tum litterarum in genere tum philosophiae in specie, quod tribuendum in primis agminibus barbarorum, qui orbem tunc temporis cultiorem obrue-

II. Historia
Miris Naturae in gene-
rea Carol. M.
ad detectio-
nem Ameri-
cae.

runt cunctaque armis et seditione implerunt. Neque proprior tunc fuit philosophiae studio facies orbis ecclesiastica, quum religionis purissimae praecepta tot tantisque nugis offuscarentur, ut vel exinde nova vincula instruerent rationi humanae. Frustra itaque, quae ad Ius Naturae conducant, exspectaveris in scriptis, quae a seculo septimo usque ad decimum sextum ediderunt Patres Ecclesiae, Scholastici vel Iure consulti. *Patres enim ecclesiae*, qui solius Theologiae moralis partem esse putabant doctrinam Iuris Naturae, non solum confuderunt officia hominis et Christiani, sed etiam magis magisque operam dederunt, ut decisiones ab ipsis in foro Ecclesiastico pronuntiae, pro summis haberentur regulis iusti. Reliqui *Scholasticae philosophiae* doctores, qui pari modo principia Iuris divini et rationis humanae commiscebant, formae insuper dialecticae nimis studiosi, ipsam philosophiae naturam et essentiam ut plurimum neglexerunt. *Iure consulti* denique tum Romani tum *Canonici* ultra Iustinianum vel Gratianum sapere quasi nefas habuerunt; quare *hi* quidem decisiones iuris naturalis ex canonibus, conciliis, sententiis Patrum arcesebant, *illi* vero principia Iuris Romani sub specie iuris naturae vendabant.

1. Ex grege scholasticorum in primis hic notandi sunt *Thomas de Aquino s. Aquinas*, Doctor Angelicus, dictus, *Jaannes Bonaventura*, Doctor Seraphicus, *Albertus Magnus* atque *Johannes Duns Scotus*, Doctor subtilis aliis sublimis, quippe in quorum scriptis philosophicis praesertim Alberti, multa reperies, unde qualis Iurisprudentia Naturalis his temporibus fuerit, iudicare possis.
2. *Glosatioribus* Iuris Canonici, quos vocant, quamquam per seipsis saepissime interpretationibus ansam dederunt, ut multi errores in primis in decretalibus reciperentur, hoc tamen meriti laudisque tribendum est, quod aequitati naturali, quantum pro-

§. LVIII. Iuris Naturae *extrasocialis* (Lib. I.) III. Capite
Iuris Naturae
ralis abfo-
luti.
Pars prima continebit *Ius Naturae absolutum* (Sect. I.) ratione primum hominis ipsius (Tit. 1.) deinde aliorum hominum (Tit. 2.) tum rerum (Tit. 3.) denique existentis collisionis (Tit. 4). Quum vero nusquam terrarum homines reperiantur viventes in eo, qui hic ponitur, statu naturali *absoluto*, quippe quem res ipsa docet, omni historia antiquiorēm esse, sponte intelligitur, quae iura in eo competere homini possint, eorum cognitione hanc modo in finem opus esse, ut eo curius certiusque definiantur iūra, in quocunque alio statu ex originariis residua.

Philosophorum hypothesis de primo hominum statu ad *Ius Naturae* non pertinet.

§. LIX. Iuris Naturae *extrasocialis* Pars altera complectetur *Ius Naturae hypotheticum* (Sect. II.) Iuris Naturae
lis hypothe-
tici. vel ex facto, in quo *non sit laesio*, vel ex *laesione* oriundum. Ad iūra prioris (Cap. I.) pertinent Modi acquirendi dominium (Tit. 1.), ius de re sua disponendi et ea utendi fruendi (Tit. 2.), et ius pacisciendi (Tit. 3.). Iūra ex laesione oriunda (Cap. II.) definituri primum ad variarum laesionum genera (Tit. 1.), deinde ad ipsum ius indemnitatis (Tit. 2.), denique ad modos ius suum persequendi (Tit. 3.) attendamus necesse est. Caeterum de usu et applicatione huius doctrinae idem statendum, quod §. LVIII. iudicavimus; nisi quo casu, haud sane frequenti, acciderit, ut pauci aliqui homines in terra inculta aut deserta vivant, societate nondum inter se inita.

1. *Ius Naturae hypotheticum* ab aliis dicitur secundarium, acquiritum vel adventitium.
2. Ratio divisionis Iuris hypothetici in *factitium* et *pactitium* ex dictis facile intelligitur.

§. LX. *Ius Naturae Sociale* (Lib. II.) amplectitur omnia, quae Societati cuicunque qua tali vel Iuris Natura-
rae socialis.

in genere vel in specie competitunt iura. Primum itaque ut Iura Societatis *generalia* (Caput I.) definiuntur, disquiremus de natura et generibus Societatis (Tit. 1.), singulatim de indole Societatis aequalis (Tit. 2.), atque inaequalis (Tit. 3.), nec non modis, ius suum in Societate persequendi (Tit. 4.). Deinde videbimus, quae specialiora Iura sint Societatum praeceteris memorabilium, tam simplicium, quam compostarum: haec enim Societatum divisio respectu applicationis ad statum civilem reliquis divisionibus uberior est. Ex *simplibus* itaque (Cap. II.) considerabimus Matrimonialem (Tit. 1.), Parentalem (Tit. 2.), Herilem (Tit. 3.), et Societatem quaestus causa initam (Tit. 4.); ex *compositis* (Cap. III.) Familiam (Tit. 1.), Universitatem (Tit. 2.), et quae religionis exercendae causa conditur (Tit. 3.). Quae societates omnes quum in civitate occurrant, nec illud obscurum esse potest, in Iure civitatis constituendo ac dirigendo Iuris Naturalis principia omnia, quae circa eas societates occupentur, consulenda et audienda esse.

1. *Ius sociale ab aliis dicitur oeconomicum et quidem speciale*, quod societates simplices, matrimonialem, parentalem et herilem respicit, sed *generale*, quod valet de societatibus complicitis.
2. *Ius sociale una cum Iure Naturae extra sociali absoluto et hypothetico constituit Ius mere Naturale s. Naturale stricte sic dictum*, quod quippe respicit homines extra civitatem viventes. Itaque *Ius civitatis et gent. unio in iuris naturalis partibus numeratur tantum sensu aliquo latiori, quatenus utrumque solius rationis ope cognosci potest, nulloque legum positivarum pactorumve interventu.*